invalidez permanente parcial em percentual de 12,50% (doze e meio por cento) em razão de perda 

funcional de um membro inferior (FRATURA NO JOELHO ESQUERDO), causando prejuízos 

funcionais de movimentos de flexo-extensão e rotação do joelho atingido, tendo recebido como 

quantum indenizatório o valor de R$ 1.687,50 (um mil seiscentos e oitenta e sete reais e cinqüenta 

centavos) creditados na conta pessoal da Genitora da Requerente em 23/03/2018 pela Demandada. 

Ocorre que, apesar de não ser profissional da área da saúde e não possuir capacidade 

técnica suficiente de mensurar o qual inválida encontra-se sua pessoa, mas ciente de que sua

[...]

pela Empresa-Ré (12,5% - doze e meio por cento) e a realizada por profissional autônomo e 

independente (60,00% - sessenta por cento) é de exatos 47,5% (quarenta e sete e meio por cento). 

Nestes termos, portanto, entre o valor creditado pela Solicitada junto a conta pessoal da 

genitora da Autora (R$ 1.687,50 - um mil seiscentos e oitenta e sete reais e cinqüenta centavos) e 

seu real grau de invalidez, resta ainda uma diferença de R$ 6.412,50 (seis mil quatrocentos e doze 

reais e cinqüenta centavos). Para maior esclarecimento, segue tabela: 

PERCENTUAL DE 

INVALIDEZ 

AUFERIDO – 

PROFISSIONAL 

REQUERIDA 

VALOR 

LIQUIDO 

INDENIZADO 

– JÁ 

CREDITADO 

PERCENTUAL 

DE INVALIDEZ 

AUFERIDO – 

PROFISSIONAL

[...]

Vejamos: 

Art. 3º – Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido 

no art. 2º compreendem as indenizações por morte, invalidez 

permanente e despesas de assistência médica e suplementares, 

nos valores que se seguem, por pessoa vitimada: 

I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de 

morte; 

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no 

caso de invalidez permanente; 

III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como 

reembolso à vítima - no caso de despesas de assistência 

médica e suplementares devidamente comprovadas. 

No que se refere ao tipo de invalidez permanente, por sua vez, esta poderá ser parcial ou 

total, a depende da gravidade do caso e do que eventual análise pericial constatar.

[...]

de INVALIDEZ PERMANENTE TIDA COMO PARCIAL, a Empresa-Ré utiliza percentuais 

fixos para identificar cada grau, sendo estes de 10% (dez por cento), 25% (vinte e cinco por 

cento), 50% (cinquenta por cento) e 75% (setenta e cinco por cento), calculados sobre o monte 

integral de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais). 

Percebemos, para tanto, o quão engessada é a tabela da Requerida. Para casos de invalidez 

parcial constatadas por laudos periciais em percentuais diferentes dos acima citado, a Demandada 

sempre indeniza o beneficiário em monte percentual inferior.

[...]

O laudo pericial realizado por profissional independente encontra-se 

inclusive anexo a presente. 

Assim sendo Excelência, percebemos que o montante indenizatório a ser recebido pela 

Promovente em razão de sua incapacidade corresponde a quantia de R$ 8.100,00 (oito mil e cem 

reais) havendo, dessa forma, diferença a ser percebida por esta em valor equivalente a R$ 

6.412,50 (seis mil quatrocentos e doze reais e cinqüenta centavos). 

5.2 DA DESNECESSIDADE DE PERÍCIA MÉDICA 

Excelência, conforme a vasta documentação anexa e, em especial ao laudo médico realizado 

por profissional independente, contratado de forma autônoma e, obviamente, sem qualquer interesse

[...]

a hipossuficiência técnica e financeira diante da Demandada, com base no art. 6º, VIII, CDC 

ensejando que Empresa-Ré forneça cópia de toda documentação enviadas pela Autora e que 

encontra-se em sua posse; 

5. A procedência do pedido em condenar a Empresa-Ré a pagar a Autora/Beneficiária a quantia de R$ 

6.412,50 (seis mil quatrocentos e doze reais e cinqüenta centavos) a título de diferenças 

indenizatórias entre o que a mesma já percebeu da Empresa-Ré e o que esta haverá ainda de 

perceber em razão de seu grau de invalidez devidamente comprovado mediante perícia já realizada; 

6. A procedência do pedido em condenar a Empresa-Ré a pagar aos Autora/Beneficiária a quantia de